
10  diário oficial Nº 35.049 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 790.000,00 0,00 790.000,00

Despesas Ordinárias
 0102 0,00 0,00 790.000,00 0,00 790.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 0,00 170.868,98 0,00 170.868,98

SEJUDH

 0306 0,00 0,00 163.510,26 0,00 163.510,26

 6301 0,00 0,00 7.358,72 0,00 7.358,72

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 56.084.620,05 0,00 56.084.620,05

SEDOP

 0101 0,00 0,00 332.614,23 0,00 332.614,23

 0130 0,00 0,00 55.752.005,82 0,00 55.752.005,82

Educação Superior 0,00 0,00 790.000,00 0,00 790.000,00

UEPA

 0102 0,00 0,00 790.000,00 0,00 790.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

SECULT

 0101 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00

Saúde 0,00 0,00 692.061,48 0,00 692.061,48

CRS - C. Araguaia

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

CRS - Região das 
Ilhas

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 17.000,00 0,00 17.000,00

CRS - Santa Izabel

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 609.389,78 0,00 609.389,78

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 15.671,70 0,00 15.671,70

Segurança Pública 0,00 0,00 5.614.822,44 0,00 5.614.822,44

Enc. CBM

 0101 0,00 0,00 5.614.822,44 0,00 5.614.822,44

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         0,00 0,00 6.747.436,67 0,00 6.747.436,67

0102 - EDUCAÇÃO - RECUR-
SOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 790.000,00 0,00 790.000,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 609.389,78 0,00 609.389,78

0130 - OPERACOES DE 
CREDITO INTERNAS                               0,00 0,00 55.752.005,82 0,00 55.752.005,82

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 163.510,26 0,00 163.510,26

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 82.671,70 0,00 82.671,70

6301 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 0,00 7.358,72 0,00 7.358,72

TOTAL 0,00 0,00 64.152.372,95 0,00 64.152.372,95

Protocolo: 829344

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 548 DE 15 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/892175, de 
13/07/2022, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Verena de Carvalho Silva Ramos, matrícula nº 
5948879/1, ocupante do cargo de Técnica Previdenciária A, lotada na Co-
ordenadoria de Cadastro e Habilitação, para responder pela Coordenadoria 
de Proteção Social dos Militares – Reserva e Reforma (DAS.4), durante o 
impedimento do titular, no período de 18/07/2022 a 01/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 829290
PORTARIA Nº 547 DE 15 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/879864 
(PAE), de 11/07/2022.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Edvaldo de Almeida Pinto, matrícula nº 5946380/2, 
ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado no Núcleo Regional 
de Marabá, para atuar no gerenciamento do Serviço de Informação ao 
Cidadão - SIC, durante impedimento da titular, no período de 18/07/2022 
a 02/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 829302

APOSENTADORIA
.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 3.337 DE 06 DE JULHO DE 2022
Dispõe sobre a CORREÇÃO DA PORTARIA AP Nº 2.793 DE 17/12/2020 – 
processo nº 2022/116174.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Retificar a Portaria de Aposentadoria nº 2.793 de 17/12/2020, publica-
da no Diário Oficial do Estado nº 34.450 de 04/01/2021, de modo a corrigir 
o nome da beneficiária para que ONDE SE LÊ “CARMEN ZELINA BARCELAR 
SALES”, LEIA-SE “CARMEN ZELINA BACELAR SALES”
 II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 01/01/2021, data dos 
efeitos da Portaria de aposentadoria.
III – A presente Portaria não gera efeitos financeiros.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 829034

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 551 DE 15 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/892520 
(PAE), de 13/07/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município 
de Paragominas/PA, no período de 18/07/2022 a 19/07/2022, a fim de 
organizar a guarda dos equipamentos mobiliários do polo do IGEPREV, no 
referido município.


